MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: deputado Tadeu Leite – MDB
1ª-Vice-Presidente: deputada Leninha – PT
2º-Vice-Presidente: deputado Duarte Bechir – PSD
3º-Vice-Presidente: deputado Betinho Pinto Coelho – PV
1º-Secretário: deputado Antonio Carlos Arantes – PL
2º-Secretário: deputado Alencar da Silveira Jr. – PDT
3º-Secretário: deputado João Vítor Xavier – Cidadania

SUMÁRIO

1 – EDITAIS DE CONVOCAÇÃO
1.1 – Plenário

2 – MATÉRIA ADMINISTRATIVA

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Solene da Assembleia Legislativa

O presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o art. 82, XVII, do

Regimento Interno, convoca reunião solene da Assembleia para as 14 horas do dia 3 de fevereiro de 2025, destinada à instalação da 3ª

Sessão Legislativa Ordinária da 20ª Legislatura.

Palácio da Inconfidência, 31 de janeiro de 2025.

Tadeu Leite, presidente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Especial da Assembleia Legislativa

O presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o art. 82, XVII, do

Regimento Interno, convoca reunião especial da Assembleia, a realizar-se no dia 3 de fevereiro de 2025, logo após a reunião solene de

instalação da 3ª Sessão Legislativa Ordinária da 20ª Legislatura,  destinada à posse dos membros da Mesa da Assembleia para o 2º

biênio da 20ª Legislatura e à posse de parlamentares.

Palácio da Inconfidência, 31 de janeiro de 2025.

Tadeu Leite, presidente.

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na data de 13/1/2025, o presidente, nos termos do art. 79, inciso VI, da Resolução nº 5.176, de 6/11/1997, e nos termos da

Lei nº 21.732, de 28/7/2015, da Resolução nº 5.497, de 13/7/2015, c/c a Deliberação da Mesa nº 2.625, de 8/9/2015, assinou os

seguintes atos, relativos ao cargo em comissão de recrutamento amplo de assessor parlamentar, do quadro de pessoal desta Secretaria:

exonerando Adair Muniz Júnior, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Comissão de Assuntos Municipais e

Regionalização;

exonerando Adriana Helena Marques Buzelin, padrão VL-29, 8 horas, com exercício no Gabinete da Deputada Lohanna;

Página 1 de 6 www.almg.gov.br

Sábado, 1º de fevereiro de 2025

http://www.almg.gov.br/

exonerando Agnaldo de Oliveira, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Liderança do Governo;

exonerando  Aline  Mendes  Vieira,  padrão  VL-36,  6  horas,  com  exercício  no  Gabinete  da  Comissão  de  Defesa  do

Consumidor e do Contribuinte;

exonerando Amanda Hissa Neves, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Comissão de Defesa dos Direitos

da Mulher;

exonerando Ana Carolina Gomes Brandão, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Liderança da Maioria;

exonerando Anderson Rodrigo Lima Santos, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Liderança da Minoria;

exonerando Andréa Cangussú André, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Bloco Democracia e Luta;

exonerando Angélica Torquette  Rovedo,  padrão VL-36, 6 horas,  com exercício no Gabinete da Comissão de Minas e

Energia;

exonerando Angelita Maria do Carmo Ribeiro, padrão VL-23, 6 horas, com exercício no Bloco Democracia e Luta;

exonerando Arlet Antônia Pessoa Lima, padrão VL-19, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado João Vítor Xavier;

exonerando Bruno Severino Silva,  padrão VL-36, 6 horas,  com exercício no Gabinete da Comissão de Constituição e

Justiça;

exonerando Camilla Martins Persichini, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Vice-Liderança do Bloco

Avança Minas, vice-líder deputado Noraldino Júnior;

exonerando Carlos Eduardo de Oliveira, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Bloco Democracia e Luta;

exonerando Carlos Henrique Cruz, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Liderança do Governo;

exonerando  Cinthya  Moreira  Lima  Zanforlim,  padrão  VL-57,  8  horas,  com  exercício  no  Gabinete  da  Liderança  do

Governo;

exonerando  Claudia  Maria  Coutinho  Camilo,  padrão  VL-36,  6  horas,  com  exercício  no  Gabinete  da  Comissão  de

Transporte, Comunicação e Obras Públicas;

exonerando Cleiton Henriques da Silva Pereira, padrão VL-20, 8 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Leleco

Pimentel;

exonerando Cleunice do Carmo Costa, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Comissão de Saúde;

exonerando Cristiano Garcia Ladeia, padrão VL-9, 4 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Tadeu Leite;

exonerando Dhiego de Andrade Santos, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Vice-Liderança do Bloco

Minas em Frente, vice-líder deputada Nayara Rocha;

exonerando Eduardo Martins de Lima, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Liderança da Minoria;

exonerando  Elimárcia  Freitas  Veríssimo,  padrão  VL-36,  6  horas,  com  exercício  no  Gabinete  de  Vice-Liderança  do

Governo, vice-líder deputado Bosco;

exonerando Elizabeth Kallas, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Liderança do Bloco Democracia e

Luta;

exonerando  Enedino  Garcia  Garzone  Junior,  padrão  VL-36,  6  horas,  com  exercício  no  Gabinete  da  Comissão  de

Agropecuária e Agroindústria;

exonerando  Francisco  Eduardo  Moreira,  padrão  VL-57,  8  horas,  com exercício  no  Gabinete  da  Liderança  do  Bloco

Democracia e Luta;

Página 2 de 6 www.almg.gov.br

Sábado, 1º de fevereiro de 2025

http://www.almg.gov.br/

exonerando Gelmaria Lopes Jardim Lima, padrão VL-57, 8 horas, com exercício no Gabinete da Liderança da Minoria;

exonerando Geraldo Magela de Oliveira, padrão VL-27, 6 horas, com exercício no Bloco Democracia e Luta;

exonerando Gilcelio Silva Lemes, padrão VL-36, 6 horas,  com exercício no Gabinete da Liderança do Bloco Avança

Minas;

exonerando Helder Fernandes Silva, padrão VL-15, 8 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Leleco Pimentel;

exonerando  Humberto  Lopes  de  Assis  Silva,  padrão  VL-36,  6  horas,  com  exercício  no  Gabinete  da  Comissão  de

Participação Popular;

exonerando Idelma Aparecida dos Santos Silva, padrão VL-23, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Arnaldo

Silva;

exonerando Ione Carvalho Oliveira, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Comissão de Saúde;

exonerando Irlei José de Souza Fonseca, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Comissão de Cultura;

exonerando Isabel dos Anjos Leandro, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Bloco Democracia e Luta;

exonerando Ivete Dornelas Reis, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Liderança da Maioria;

exonerando Jose Carlos Barbosa Leal, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Vice-Liderança do Bloco

Democracia e Luta, vice-líder deputado Lucas Lasmar;

exonerando  José  Edgard  Guireli  Junior,  padrão  VL-9,  6  horas,  com  exercício  no  Gabinete  da  Liderança  do  Bloco

Democracia e Luta;

exonerando Julio Cesar Pinheiro de Souza, padrão VL-28, 6 horas,  com exercício no Gabinete da Deputada Delegada

Sheila;

exonerando Julio Nunes Rabello, padrão VL-19, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado João Vítor Xavier;

exonerando Júnia Carvalho Pereira, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Bloco Democracia e Luta;

exonerando  Laécio  Alves  da  Silva,  padrão  VL-36,  6  horas,  com exercício  no  Gabinete  da  Vice-Liderança  do  Bloco

Democracia e Luta, vice-líder deputado Celinho Sintrocel;

exonerando,  a  partir  de 3/2/2025,  Leandro Rodrigues  Borges,  padrão VL-48,  4  horas,  com exercício no Gabinete  da

Deputada Marli Ribeiro;

exonerando Leticia Vitória Fernandes Melo, padrão VL-27, 6 horas, com exercício no Bloco Democracia e Luta;

exonerando Lorena Pereira Santos, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Vice-Liderança do Bloco Minas

em Frente, vice-líder deputado Bim da Ambulância;

exonerando Luciana Aparecida Ribeiro dos Santos, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Comissão de

Educação, Ciência e Tecnologia;

exonerando Luciana Azevedo Ximenes Abreu, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Comissão de Defesa

dos Direitos da Pessoa com Deficiência;

exonerando Luiz Carlos Amaro Mamede, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Bloco Democracia e Luta;

exonerando Manoel Barbosa Leite Neto, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Vice-Liderança do Bloco

Avança Minas, vice-líder deputado Noraldino Júnior;

exonerando Marcelo Augusto Amaral de Carvalho, padrão VL-29, 6 horas, com exercício no Bloco Democracia e Luta;

Página 3 de 6 www.almg.gov.br

Sábado, 1º de fevereiro de 2025

http://www.almg.gov.br/

exonerando Márcia Alaide Ribeiro Sacramento, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Vice-Liderança do

Bloco Democracia e Luta, vice-líder deputado Leleco Pimentel;

exonerando Maria Angela Fernandes, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Liderança do Governo;

exonerando Maria Aparecida de Jesus, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Bloco Democracia e Luta;

exonerando Maria Carolina Pires de Oliveira Costa, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Liderança do

Bloco Avança Minas;

exonerando Maria das Dores Gomes Braga, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Comissão de Saúde;

exonerando Maria Luiza Lopes Oliveira,  padrão VL-36, 6 horas,  com exercício no Gabinete da Comissão de Direitos

Humanos;

exonerando Maria Teresa Vilas Boas de Paula, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Liderança do Bloco

Democracia e Luta;

exonerando Mariana Adélia Vieira Braga Henrique, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Liderança do

Governo;

exonerando Mariana Carolina Marge, padrão VL-36, 6 horas,  com exercício no Gabinete da Vice-Liderança do Bloco

Minas em Frente, vice-líder deputado Grego da Fundação;

exonerando Marilza Dutra Alves, padrão VL-27, 8 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Leleco Pimentel;

exonerando Marizete Cecílio Oliveira, padrão VL-56, 8 horas, com exercício no Gabinete da Comissão de Minas e Energia;

exonerando Marleia de Assis Oliveira, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Comissão de Prevenção e

Combate ao uso de Crack e outras Drogas;

exonerando Nathamires Rodrigues Ferreira, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Liderança do Bloco

Avança Minas;

exonerando Patricia Siqueira Esteves, padrão VL-57, 8 horas, com exercício no Gabinete da Liderança da Maioria;

exonerando Paulo Roberto Pereira, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Comissão de Redação;

exonerando Paulo Tadeu Alvim Penido, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Comissão de Fiscalização

Financeira e Orçamentária;

exonerando Rafael de Paiva Sousa, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete de Vice-Liderança do Governo,

vice-líder deputado Zé Laviola;

exonerando Raquel  Virgínia  Assis  Pereira,  padrão  VL-36,  6  horas,  com exercício  no  Gabinete  de  Vice-Liderança  do

Governo, vice-líder deputada Chiara Biondini;

exonerando Ricardo Alves de Oliveira, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Comissão do Trabalho, da

Previdência e da Assistência Social;

exonerando Ricardo de Souza Barros, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Liderança do Bloco Minas em

Frente;

exonerando Ricardo Francisco Paes, padrão VL-57, 8 horas, com exercício no Gabinete da Liderança do Governo;

exonerando Rivaldavio Pereira Santos, padrão VL-57, 8 horas, com exercício no Gabinete da Liderança do Bloco Avança

Minas;

exonerando Rodrigo Márcio de Souza, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete do Ouvidor;

Página 4 de 6 www.almg.gov.br

Sábado, 1º de fevereiro de 2025

http://www.almg.gov.br/

exonerando  Rogério  Alves  de  Azevedo,  padrão  VL-36,  6  horas,  com  exercício  no  Gabinete  da  Liderança  do  Bloco

Democracia e Luta;

exonerando Ronaldo Alves Pereira, padrão VL-57, 8 horas, com exercício no Gabinete da Comissão de Administração

Pública;

exonerando Rosely Silva Vieira de Paula, padrão VL-16, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Arnaldo Silva;

exonerando Samuel Reis Cangussu, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Comissão de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável;

exonerando Sara Alves Clemente Morais, padrão VL-57, 8 horas, com exercício no Gabinete da Liderança do Bloco Minas

em Frente;

exonerando Sérvulo Veloso Neto,  padrão VL-36,  6  horas,  com exercício no Gabinete da Comissão de Constituição e

Justiça;

exonerando  Silvana  Reis  Thomaz  Simões,  padrão  VL-36,  6  horas,  com  exercício  no  Gabinete  da  Comissão  de

Administração Pública;

exonerando Tatiane Ferreira dos Santos, padrão VL-27, 4 horas, com exercício no Gabinete da 3ª-Vice-Presidência;

exonerando Thaniara Maria de Carvalho Costa, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da 3ª-Vice-Presidência;

exonerando Vicente Júnior Ferreira, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Bloco Minas em Frente;

exonerando Vinícius Alfredo de Andrade, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Vice-Liderança do Bloco

Minas em Frente, vice-líder deputado Rafael Martins;

exonerando William dos Santos, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Gabinete da Liderança do Bloco Minas em

Frente;

nomeando Aislan Henrique da Silva, padrão VL-9, 4 horas, com exercício no Gabinete da Deputada Lud Falcão;

nomeando Alex Souza Queiroz, padrão VL-27, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Arnaldo Silva;

nomeando Carlos Eduardo da Silva, padrão VL-19, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Duarte Bechir;

nomeando Conceição Arruda, padrão VL-30, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado João Vítor Xavier;

nomeando  Daiana  Neiva  Bandeira  Santos,  padrão  VL-20,  8  horas,  com exercício  no  Gabinete  do  Deputado  Leleco

Pimentel;

nomeando Edson Flávio Campos Francisquini, padrão VL-49, 6 horas, com exercício na Presidência;

nomeando Eliane da Fonseca Braga Maia Mendes, padrão VL-56, 8 horas, com exercício na Presidência;

nomeando Hudson Machado Morais, padrão VL-41, 6 horas, com exercício na Presidência;

nomeando Jussara Campos Guabiroba, padrão VL-25, 4 horas, com exercício no Gabinete da 3ª-Vice-Presidência;

nomeando Marcilene Vieira Ribeiro, padrão VL-26, 6 horas, com exercício no Gabinete da 3ª-Vice-Presidência;

nomeando Reginaldo Aparecido Silva, padrão VL-29, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado João Vítor Xavier;

nomeando Sandra Teixeira Gomes Drummond, padrão VL-9, 4 horas, com exercício na Presidência;

nomeando Vanderson Estevão Sobrinho, padrão VL-36, 6 horas, com exercício na Presidência.

Página 5 de 6 www.almg.gov.br

Sábado, 1º de fevereiro de 2025

http://www.almg.gov.br/

Nos termos da Lei nº 15.014, de 15/1/2004, das Resoluções nºs 5.134, de 10/9/1993, 5.198, de 21/5/2001, 5.295, de

15/12/2006, e 5.328, de 21/12/2009, c/c as Deliberações da Mesa nºs 2.043, de 29/5/2001, 2.468, de 23/11/2009, e 2.610, de 2/3/2015,

assinou os seguintes atos:

dispensando, a partir de 3/2/2025, Evania das Graças Faria Amorim da função gratificada de nível superior – FGS –, do

quadro de pessoal desta Secretaria, com exercício na Gerência-Geral de Documentação e Informação – Gerência de Atendimento e

Pesquisa;

designando Marília Aparecida Miguel de Souza Campos para a função gratificada de nível superior – FGS –, do quadro de

pessoal desta Secretaria, com exercício na Gerência-Geral de Documentação e Informação – Gerência de Atendimento e Pesquisa.

CREDENCIAMENTO Nº 2/2024

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público que, nos termos do art. 16, I, da Deliberação da Mesa nº

2.834, de 2024, foi deferido o pedido da RX Santo Agostinho Odontologia Ltda. para o credenciamento em epígrafe, que tem como

objeto a prestação de serviços de assistência odontológica.

CREDENCIAMENTO Nº 2/2024

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público que, nos termos do art. 16, I, da Deliberação da Mesa nº

2.834, de 2024, foi deferido o pedido da Smile Center Clínica Ltda. para o credenciamento em epígrafe, que tem como objeto a

prestação de serviços de assistência odontológica.

CREDENCIAMENTO Nº 2/2024

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público que, nos termos do art. 16, I, da Deliberação da Mesa nº

2.834, de 2024, foi deferido o pedido da Odontodoc Radiografias Odontológicas, Tomografias e Documentação Ortodôntica Ltda.

para o credenciamento em epígrafe, que tem como objeto a prestação de serviços de assistência odontológica.

TERMO DE CONVÊNIO Nº 2/2025

Primeira convenente:  Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais.  Segundo convenente:  Fundação Movimento

Direito  e  Cidadania.  Objeto:  cooperação  na  realização  de  estágios,  com vistas  a  propiciar  a  complementação  do  ensino  e  da

aprendizagem de estudantes de nível superior. Vigência: cinco anos contados de 3/2/2025 ou da data de assinatura, caso posterior,

podendo ser denunciado a qualquer tempo.

Página 6 de 6 www.almg.gov.br

Sábado, 1º de fevereiro de 2025

http://www.almg.gov.br/

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Reunião Solene da Assembleia Legislativa

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Reunião Especial da Assembleia Legislativa

	ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA
	CREDENCIAMENTO Nº 2/2024
	CREDENCIAMENTO Nº 2/2024
	CREDENCIAMENTO Nº 2/2024
	Termo de Convênio Nº 2/2025

		2025-01-31T18:12:21-0300
	JUSSARA MARIA DO CARMO:43538860610